
5. ročník konference Životní prostředí – prostředí pro život

Národní technická knihovna v Praze 

7. – 8.11. 2024

Představení interaktivního znalostního portálu 
SoilPass

II. část – praktická ukázka práce s nástroji portálu

Jan Skála



5. ročník konference Životní prostředí – prostředí pro život

Národní technická knihovna v Praze 

7. – 8.11. 2024

https://soilpass.vumop.cz

https://soilpass.dev.vumop.cz/


5. ročník konference Životní prostředí – prostředí pro život

Národní technická knihovna v Praze 

7. – 8.11. 2024

Interaktivní mapová aplikace
● mapová aplikace je založena na grafickém rozhraní, které vychází z uživatelsky ověřené podoby v rámci 

geoportálu VÚMOP

● základními ovládacími prvky interaktivního prostředí aplikace jsou:

○ strom tematických a podkladových vrstev,

○ interaktivní lišta,

○ panel nástrojů,

○ informační panel.



5. ročník konference Životní prostředí – prostředí pro život

Národní technická knihovna v Praze 

7. – 8.11. 2024



5. ročník konference Životní prostředí – prostředí pro život

Národní technická knihovna v Praze 

7. – 8.11. 2024

Interaktivita mapové aplikace
● lokalizace zájmového bodu kurzorem

● rychlé „skenování“ prediktivního povrchu

● místopisné vyhledávání

● po lokalizaci bodu kurzorem – rychlá kategorizace zájmových prvků na interaktivní liště pomocí ikon 

kategorizují prvky/látky dle potřeby pozornosti 

● bližší informace o odhadu koncentrací a pravděpodobnosti překročení limitních hodnot lze získat v 

informačním panelu 

● možnost změny zobrazeného povrchu volbou na interaktivní liště mezi jednotlivými parametry, zatímco 

zvolený bod zůstává zafixován a na informačním panelu dostává uživatel detailní informace o vždy 

zvoleném prvku/látce

● rozšířená práce s informačním panelem 



5. ročník konference Životní prostředí – prostředí pro život

Národní technická knihovna v Praze 

7. – 8.11. 2024



5. ročník konference Životní prostředí – prostředí pro život

Národní technická knihovna v Praze 

7. – 8.11. 2024



5. ročník konference Životní prostředí – prostředí pro život

Národní technická knihovna v Praze 

7. – 8.11. 2024

Tab. 1 Diferenciace preventivních limitních hodnot zinku podle půdní textury dle Vyhlášky č. 153/2016 Sb. 

 

 

As Be Cd Co Cr Cu Hg Ni Pb V Zn 

Běžné půdy 20 2.0 0.5 30 90 60 0,3 50 60 130 120 

Lehké půdy 15 1.5 0.4 20 55 45 0,3 45 55 120 105 

 

Pravděpodobnost, že půda má obsah částic o velikosti < 0,01 mm nižší než 

20 % - modelováno na základě dat KPP (základní sondy)



5. ročník konference Životní prostředí – prostředí pro život

Národní technická knihovna v Praze 

7. – 8.11. 2024

𝐶𝑈𝐹 = 𝑄50 + 1.5 𝑄75 − 𝑄25 GRYGAR et al. (2023)

Národní výpočet – všechna data dostupná v ČR

Lokální výpočet – geograficky vážené výběry z dat SKÁLA et al. (2024) 



5. ročník konference Životní prostředí – prostředí pro život

Národní technická knihovna v Praze 

7. – 8.11. 2024



5. ročník konference Životní prostředí – prostředí pro život

Národní technická knihovna v Praze 

7. – 8.11. 2024

- principy využití 

referenčních hodnot pro 

prvotní posouzení – využití 

navrženého znalostního 

portálu „SoilPAss = Soil

Pollution Assessment“ 

(https://soilpass.vumop.cz/) 

– interaktivní práce z daty 

+ odkazy na další zdroje 

informací a užitečné 

nástroje

- vytěžování existujících 

zdrojů je základním 

vstupním krokem k analýze 

potencionálního 

převládajícího zdroje 

rizikových prvků v půdě 

následným terénním 

ověření

 

 
Horní meze statistické variability prvků (CUF) [mg.kg-1]  

dle agregovaných litologických jednotek (1–17)  

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

As 20,8 15,6 22,4 18,6 21,1 20,9 17,5 14,2 16,4 24 13,4 12,8 15 16,8 17,5 19,8 18,1 

Be 1,5 1,66 1,83 2,58 1,63 1,69 2,04 1,59 2,18 2,02 1,48 1,63 1,64 1,66 1,61 1,33 1,92 

Cd 0,50 0,44 0,38 0,36 0,36 0,35 0,50 0,37 0,64 0,52 0,37 0,49 0,40 0,40 0,42 0,57 0,56 

Co 16,4 14,8 16,7 20,8 18,6 19,4 37,5 24,3 21,8 19,3 13,4 21,7 16 18,3 16,3 19,6 16,6 

Cr 47,1 44 64,8 243 65,6 66,6 74,4 82,9 67,6 61,3 42 53,2 41,2 39,9 40,5 49,6 60,4 

Cu 22,3 25,7 24,2 25,6 29 25,5 52 33,6 36,4 37,8 26,9 38 27 29,3 30,2 29,7 41,6 

Hg 0.08 0.07 0.08 0.06 0.08 0.07 0.09 0.08 0.08 0.09 0.07 0.08 0.07 0.08 0.08 0.09 0.09 

Ni 28,0 26,6 27,6 61,0 33,5 31,4 54,6 47,7 47,8 36,3 37,3 52,2 38,0 30,9 30 33,7 44,4 

Pb 34,9 33,3 38,4 31,4 37 33,7 36,1 28,6 35,2 45,9 30 36,4 37,7 37,6 41,2 41,4 40,4 

V 57,4 61,2 80,2 91,8 82,9 91,3 185 107 98,5 83,8 57,1 64,6 63,6 63,4 60,6 66,4 73,9 

Zn 93,6 90,5 102 106 114 100 124 116 111 113 80,8 105 83,8 98,7 99,7 113 131 

 

https://soilpass.vumop.cz/


5. ročník konference Životní prostředí – prostředí pro život

Národní technická knihovna v Praze 

7. – 8.11. 2024



5. ročník konference Životní prostředí – prostředí pro život

Národní technická knihovna v Praze 

7. – 8.11. 2024



Děkuji za pozornost

Jan Skála
+420  257 027 241 

skala.jan @vumop.cz 

www.vumop.cz

http://www.fabrikcam.com/


5. ročník konference Životní prostředí – prostředí pro život

Národní technická knihovna v Praze 

7. – 8.11. 2024

Literatura 
● Bartoňová A. 2004. Aktuální otázky znečištění ovzduší. Praha: Univerzita Karlova, 216 s.

● Brunsdon Ch, Fotheringham S, Charlton M. 1998. Geographically Weighted Regression. Journal of the Royal Statistical Society: Series D (The 

Statistician), 47 (3).

● Elvidge CD, Zhizhin M, Ghosh T, Hsu FC, Taneja J. 2021. Annual time series of global VIIRS nighttime lights derived from monthly averages: 2012 to 

2019. Remote Sensing 13(5).

● Grygar MT, Elznicová J, Tůmová Š, Kylich T, Skála J, Hron K, Álvarez-Vázquez MA. 2023. Moving from geochemical to contamination maps using

incomplete chemical information from long-term high-density monitoring of Czech agricultural soils. Environ Earth Sci 82.

● Meinshausen N. 2006. Quantile regression forests. J. Mach. Learn. Res. 7.

● Reimann C, Birke M, Demetriades A, Filzmoser P, O’Connor P. 2014. Chemistry of Europe’s agricultural soils – Part B: General background 

information and further analysis of the GEMAS data set. Geologisches Jahrbuch (Reihe B 103), Schweizerbarth, Hannover, 352 pp.

● Salminen R et al. 2005. FOREGS Geochemical Atlas of Europe, Part 1: Background Information, Methodology and Maps. Geological Survey of

Finland, 526 p.

● Skála J, Grygar MT, Achasova A. 2024. Novel definition of local baseline values for potentially toxic elements in Czech farmland using adaptive 

spatial weighting. Applied Geochemistry 170. 

● Zbíral J, Honsa I, Malý S, Čižmár D. 2004. Analýza půd III. Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský, Brno.


	Snímek 1: Představení interaktivního znalostního portálu SoilPass  II. část – praktická ukázka práce s nástroji portálu
	Snímek 2
	Snímek 3: Interaktivní mapová aplikace
	Snímek 4
	Snímek 5: Interaktivita mapové aplikace
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14: Děkuji za pozornost
	Snímek 15: Literatura 

